COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

Requerimento N.º    de 2007
(Da Sra. Luciana Genro)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  com  Tailon  Ruppenthal,  ex-
soldado  brasileiro  que  em  2004
integrou  a  Missão  de  Estabilização
da  ONU  no  Haiti  (MINUSTAH),  e
autor do livro “Um Soldado Brasileiro
no Haiti”.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que seja realizada Audiência Pública
com o  ex-soldado brasileiro Tailon Ruppental, ex-soldado brasileiro que em 2004
integrou a Missão de Estabilização da ONU no Haiti (MINUSTAH), e autor do livro
“Um Soldado Brasileiro no Haiti”.

Justificativa

O Haiti  se  encontra  ocupado por  Forças  militares  internacionais,  comandadas
pelo Brasil,  na forma da Missão de Estabilização da ONU no Haiti (MINUSTAH).
Alega  o  governo  brasileiro  que  tal  ação  militar  seria  necessária  para  a
manutenção da paz naquele país. Porém, as “forças de paz” atuam, na realidade,
para garantir o domínio econômico e político das nações mais poderosas sobre o
país mais pobre das américas. São flagrantes as violações de direitos humanos
das “Forças de Paz”, que intimidam os movimentos sociais e os impedem de lutar
por melhores condições de vida. Em seu livro “Um Soldado Brasileiro no Haiti”, o
ex-soldado Tailon Ruppenthal mostra a farsa das “Missões de Paz”, que estão, na
realidade, a serviço das nações mais ricas do Planeta.

Sala da Comissão, em      de maio de 2007.

Luciana Genro
Deputada Federal

*
C
F
B
F
3
C
8
E
3
0
*

  C

FB
F3

C
8E

30